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מים קרים – איסור חימומם בשבת הוא מדאורייתא או 
מדרבנן?

תבשיל נוזלי, כגון מים שחוממוּ באש – יש מהראשונים שסוברים שכאשר 
הוא מתקרר מעט עד שכבר 'אין היד סולדת בו' )ראה תקציר לאתמול( – בטֵל 
ם' מבושל, למרות שיש בו עדיין חמימות, ואסור מדאורייתא לחממו  ממנו 'שֵׁ
עד לחוֹם שהיד סולדת בו. וכן פסק השולחן ערוך. ויש מהראשונים שסוברים 

שאף כשהתקרר לחלוטין אין בו איסור בישול. 
ולדעת הרמ"א, כל שהתבשיל עדיין חם מעט, למרות שאין היד סולדת בו, 

אין בו איסור בישול; משום שבאופן זה עדיין ניכר בו הבישול, ואין להחשיבו 
כבלתי מבושל. ונחלקו אחרונים בדעת הרמ"א – האם בישול תבשיל שהתקרר 
לחלוטין אסור מדאורייתא, או רק מדרבנן, משום שדומה לבישול. וראוי גם 

לבני אשכנז להחמיר כדעת השולחן ערוך.
]שו"ע שיח, טו, ומשנ"ב צה, צו ו־צט; ביאורים ומוספים דרשו, 105-106; וראה משנ"ב 

צח[

מים קרים שהתחממו מעט – האם מותר להוסיף 
ולחממם בשבת?

כאמוּר, לדעת הרמ"א, תבשיל נוזלי שנותרה בו חמימות מבישולו, אין בו איסור 
בישול, למרות שכבר 'אין היד סולדת בו'. ונחלקו הפוסקים בנוגע לשיעורהּ של 
חמימות זו: יש אומרים דהיינו שהתבשיל עדיין ראוי להֵאכל בתור תבשיל חם; 
ויש אומרים דהיינו שחמימותו ניכרת, ואף כשהוא פושר, פעמים שחמימותו 

עדיין ניכרת; ויש שכתב שפושר אינו נחשב כחם.
ועוד כתבו הפוסקים, שההיתר לדעת הרמ"א הוא רק כאשר החמימות 

שבתבשיל נותרה בו משעה שהתחמם במידה שהיד סולדת בו, אולם תבשיל 
נוזלי שהתקרר לחלוטין, וחיממוהו מעט ועדיין אין היד סולדת בו, דינו כדין 
תבשיל קר לחלוטין, למרות שיש בו חמימות בשיעור הנ"ל, ואסור להוסיף 

ולחממו עד לחוֹם שהיד סולדת בו.
]ביאורים ומוספים דרשו שיח, 106[
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האם מותר להפשיר קרח באוויר החדר בשבת?

המסת קרח, ברד, שומן, וכיוצא בהם, בידיִם – אסורה בשבת משום איסור 
'מוליד', שפירושו: יצירת דבר חדש בשבת, שהוא הנוזל המתהווה על ידי 
ההמסה. אולם, מותר להניחם באוויר החדר, אף בסמוך למקור חוֹם, והם 

יפשירו וימסו מאליהם.
ויש אומרים שאין היתר בדבר אלא בכגון קרח המוכנס לכוס משקה, שכאשר 
הוא נמס הוא מעורב במשקה ואינו ניכר בפני עצמו; אבל הפשרת הקרח בפני 
עצמו )בסמוך למקור חום, או כנגד השמש( באוויר החדר אסורה, משום שכאשר 

הוא נמס הריהו ניכר בפני עצמו. ויש מהם שסוברים ששומן נחשב כניכר בפני 
עצמו אף כשהוא נמס לתוך רוטב וכדומה, משום שהוא צף למעלה.

ודעת הרמ"א שלכתחילה יש להחמיר כדעות אלו; ו'לצורך שבת', ניתן להקל 
אף לכתחילה.

]שו"ע שיח, טז, ומשנ"ב קב, קג, קה ו־קז; וראה שם שכ, לג ו־לה; ביאורים ומוספים 

דרשו, 111; וראה שם, 33-34[
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יום אחד שלחה הרבנית את אחת מבנותיה לבית המדרש לקרוא 
לו לבוא הביתה כדי לנוח קצת. אמר לה רבינו זצוק"ל: "תגידי 

לאמא, שלהפסיק עכשיו יפריע לכל הבין הזמנים שלי"...
מבבא בתרא לחולין – הנופש של הגר"ש בירנבוים זצ"ל ר"י מיר בארה"ב

שנה אחת בימי בין הזמנים נסע הגאון רבי רפאל שמואל ברנבוים זצ"ל ראש 
ישיבת מיר בארה"ב לנפוש בפאלסברג שבהרים, לצורך החלמה מאירוע לב 
שעבר באותה שנה. אמנם בהיותו שם ישב כל היום בבית המדרש ולמד, עד 
שלאחר מספר ימים שאלו הגאון רבי אליהו דב וכטפויגל ראש ישיבת סאוט-

פלסברג - "ומה עם הבין הזמנים?!"
ענה לו רבינו: "באמצע הזמן אני עסוק בבבא בתרא, ועכשיו הרי אני יכול 

ללמוד מסכת חולין, וזהו ה'בין הזמנים' שלי". 
באותו בין הזמנים, שלחה יום אחד רעייתו הרבנית את אחת מבנותיה אל 
בית המדרש לקרוא לו לבוא הביתה כדי לנוח קצת. אמר לה רבינו זצוק"ל: 

"תגידי לאמא, שלהפסיק עכשיו יפריע לכל הבין הזמנים שלי"...
)ע"פ כתרה של תורה(

 הסיפור היומי

למרות ההיתרים הרבים שניתן היה למצוא, התעקש ראש הישיבה 
לקיים את פסק השו"ע שבית של גויים חייב במזוזה לאחר 30 יום, 

ומיד החל לקבוע מזוזות כשכל בני הישיבה מצטרפים למלאכה
מזוזות לשלושה ימים, חויה לעשרות שנים

וּכְתַבְתָּם עַל מְזֻזוֹת בֵּיתֶךָ וּבִשְׁעָרֶיךָ )דברים ו ט(
סיפר לי הר"ר יעקב מאיר, ר"מ בישיבת 'אור התלמוד' בסאן לואיס שבצרפת, 
שעד עצם היום הזה רואה הוא לנגד עיניו את החויה שהשתתף בה אישית לפני 
כמה עשרות שנים, ומעשה שהיה כך היה:  הגאון רבי מרדכי רוטנברג זצ"ל יצא 
עם נערי ישיבתו, שמנו כעשרים בחורים, בהלין 'יומי דמפגרי אינשי' דמתקרי 
'בין הזמנים', לשלושים ושלושה ימים בעיירת קיט הנקראת 'כורשבל', הקרובה 

לשויצריה, ושכרו בית רחב ממדים למשך אותה תקופה.
עם תום שלושים יום קבע ראש הישיבה שיש לקבוע מזוזות בכל הפתחים. 
טענו בני הישיבה כי בעוד שלושה ימים עוזבים את המקום, וכי כדאי לטרוח 
בעבור שלושה ימים ולקבוע מזוזות בעשרות פתחים שבמבנה? ואף מצאו 

היתרים רבים עפ"י הפוסקים.
אך ראש הישיבה היה נחוש בדעתו שיש לקיים פסק השו"ע שבית של גויים 
לאחר שלושים יום חייב במזוזה, ולמה לחפש היתרים? ומיד עשה מעשה והחל 
לקבוע מזוזות. כמובן שכל בני הישיבה הצטרפו למלאכה, והעבודה לא היתה 
קלה, אך הדבר פעל את שלו. כל מי שהשתתף בחוויה זו, עד היום מחלחלת 
בו ההתעלות שבאה מהתרגשות המצוה שנעשתה בכזו מסירות. יש לציין כי 
אז טרם היו חומרי הדבקה יעילים כמו הסקוטש לדוגמא, והיה צורך בקדיחות 

חורים בברזל.
)בנאות דשא(

פניני הפרשה

פלוגות חיילים עשו דרכם לחזית לאור לפידים, ומשהבחינו 
ב'חפץ חיים' ופמלייתו החלו להתקלס בהם וליידות לעברם 

לפידים בוערים. נס שלא אחזה האש בצרורותיהם...
מסירות נפש כדי להימנע מחשש חילול ה'

"ובכל מה שיעשה צריך שיסתכל ויתבונן מאד שלא יצא משם מה שיוכל להיות חילול 
לכבוד שמים חס וחלילה" )מסילת ישרים פרק יא(

בימי מלחמת העולם הראשונה נמלט רבינו ה'חפץ חיים' עם בני משפחתו 
ומרבית בני הישיבה מראדין לתוככי המדינה. הם עלו בתחנת הרכבת בבסטון, 

על הרכבת הנוסעת לסמילוביץ שבפלך מינץ.
הם יצאו לדרכם בתחילת השבוע כדי להגיע מבעוד מועד לפני שבת, אבל 
הרכבות היו עוצרות לשעות ארוכות כדי לפנות את המסילה לרכבות הצבא 
והתחמושת העושות דרכן לחזית המלחמה, כך שביום  ששי אחר הצהרים 

הגיעו לפאתי מילודצנא שמעברה השני של וילנה.
השמש נטתה לשקוע ורבינו פסק: "רשאים אתם להמשיך במסע, משום פיקוח 
נפש, אבל אני ארד כשאך תעצור הרכבת. כי אם אדם יראני נוסע בשבת, לא 

יבחין ויבדיל, ושם שמים יתחלל". 
הרכבת עצרה ליד גשר מסילת הברזל הנטוי על הנהר. היה זה מקום  מסוכן 
לשהות בו. הרוסים האשימו את היהודם באהבה לגרמנים הדוגלים בחרויות 
הפרט ואינם גוזרים גזירות ומטילים הגבלות, והסיתו  נגדם שמרגלים ומחבלים 
הם במאמץ המלחמתי. אם ימצאום ליד גשר רכבות, יאשימום שזממו לפוצצו. 
אולם רבינו לא שת לבו לסכנה וירד עם צרורו. מובן שעמו ירדו גם בני המשפחה 
והיהודים נוסעי הקרון.  התפללו וקידשו, והלילה ירד. פלוגות חיילים עשו 
דרכם לחזית לאור לפידים, ומשהבחינו בהם החלו להתקלס בהם וליידות 
לעברם לפידים בוערים. נס שלא אחזה האש בצרורותיהם, ובשבת קודש 

אסור לכבותה. התחננו בפני רבינו: "פיקוח נפש הוא, בקלות כה רבה עלולים 
להאשימנו בריגול ולערוך משפט שדה. אצבעם כה קלה על ההדק. אם תשוב 

ותעצור כאן רכבת – נעלה עליה".
זצ"ל הסכים עמם. אכן פיקוח נפש הוא, עליהם לעלות לרכבת  הח"ח 
הראשונה שתעצור. אבל הוא – שאני. אם יראו יהודי מולודצנא שהחפץ חיים 
יורד בשבת מהרכבת, לא יזכרו עוד שהיה בנסיעה משום פיקוח נפש. הבטיחו 
לרבינו שבהגיעם למולודצנא ישארו בבית הנתיבות כל השבת ויהודי העיר לא 

יראוהו אלא במוצאי שבת, אבל הח"ח סירב.
הגיעה רכבת ועצרה לפני הגשר. מבלי שאיש יראהו התגנב לתוכה רבי מרדכי 
דוב רויטבלש מברדיטשוב תלמיד ישיבת ראדין. עם שחר הגיע העירה וסיפר 
לרב העיר הגאון רבי משה אברמוביץ זצ"ל שרבינו שוהה עם בני חבורתו ליד 
גשר הרכבת ומצוי בסכנת נפשות. מיד ארגן הרב כמה עגלות ושיחד מספר 
חיילים שילוו אותן, שיגרן אל הגשר שיביאו את השובתים לידו. ברם העגלות 
איבדו את דרכן. חיפשו כל היום ושבו לפנות ערב כלעומת שבאו. עתה גברה 
חרדתם של בני  העיר, שלחו עגלות אחרות בליווי מורה דרך מנוסה והפעם 
הגיעו ליעדם עם שקיעת החמה. מן השמים סובבו שלא יסע בשבת! רק לאחר 
ההבדלה עלו על העגלות, וכל בני מולודצנא קיבלו פניהם ברוב שמחה, כשהכל 
שחים בהקרבה של רבינו למען שמירת השבת, במקום להשיח חלילה בחילולה 

ובחילול ה' שהיה יכול לצאת מכך.   
)מים חיים, פ' אמור(

קנין חכמה – מסילת ישרים



לפתע תפס הרב יונגרמן את תיק הטלית והתפילין בשתי ידיו, 
הסתובב במהירות והתחיל להתקדם לעבר פניו של השוטר 

ההונגרי שהחזיק מולו את הרובה מוכן ודרוך ליריה - - 
נס ההצלה המדהים שאירע עם הרב יחיאל מיכאל יונגרמן זצ"ל בימי מלחמת העולם השניה

לַהֲדףֹ אֶת כָּל אֹיְבֶיךָ מִפָּנֶיךָ )דברים ו יט(
הר"ר יחיאל מיכאל יונגרמן זצ"ל מסר נפשו להציל יהודים בימי השואה 
במלחמת העולם השניה, והיה מלומד בנסים. פעמים רבות היה כפסע בינו לבין 
המוות. באחד הימים התפרצו אנשי הגסטאפו הגרמנים בליווי אנשי משטרה 
ההונגרית המיוחדת, לאחד מבתי החסות השוודית בו שהה הרב יונגרמן, בטענה 
כי הם מחפשים מרגלים רוסיים שהסתננו והתחבאו בין היהודים. הם הוציאו 
את כל היהודים וריכזו אותם בחצר לבדיקה ומיון. על כל היהודים היה להסתדר 
בשורה למסדר, ואנשי הגסטאפו עברו בין השורות והצביעו על החשודים, כל 

חשוד נלקח מיד לפינה אחרת בחצר ונורה בו במקום. 
והנה איש גסטאפו הורה באצבעו על הרב יונגרמן ז"ל כחשוד, ופקד על 
אחד השוטרים ההונגרים לקחתו לפינה ולירות בו. מנהגו של רבי יחיאל מיכל 
במשך כל שנות המלחמה היה, שאת הטלית והתפילין שלו החזיק בתיק קטן 
שהיה תפור לשרוול מעילו וקשור ליד ימינו, ובכל מקום שהלך והתגלגל היו 
עמו תמיד הטלית והתפילין, ומעולם לא נפרד מהם גם במצבים הקשים ביותר. 
כאשר הובל ליריה בחצר ושתי ידיו מורמות למעלה מעל ראשו, היטלטל לו 
באוויר תיק הטלית והתפילין, וכך הוא התקדם צעד אחד צעד, כאשר השוטר 
ההונגרי הולך אחריו עם רובה דרוך מוכן ליריה, ומלווה אותו עד שיגיע למקום 

המיועד. 
כאשר הרב יונגרמן הגיע למקום, תפש פתאום את תיק הטלית והתפילין 
בשתי ידיו, הסתובב במהירות כאשר ידיו מושטות קדימה והתחיל להתקדם 

לעבר פניו של השוטר ההונגרי שהחזיק מולו את הרובה מוכן ודרוך ליריה.
והנה הבלתי יאומן קרה, כאשר עם כל צעד שעשה לקראת רובהו של השוטר 
ההונגרי כשהוא מחזיק בשתי ידיו לפניו את הטלית והתפילין - החל השוטר 
ההונגרי לסגת לאחור, וכך צעדו כעשרה צעדים, כשהרב יונגרמן מתקדם לקראת 
השוטר, והשוטר נסוג לאחור, לעיניהם הנדהמות של היהודים שעמדו במסדר. 
באמצע המצעד המוזר הזה נשמעה אזעקה ופצצות החלו נופלות מאווירונים 
של בנות הברית שהפציצו את בודפשט ללא הרף. אחת הפצצות נפלה על אותו 
בנין ששימש כבית חסות שוודי, ובמהומה שנוצרה החלו כולם לברוח ולחפש 

מחסה מפני הפצצות, וגם הרב יונגרמן זצ"ל הצליח להימלט ולהינצל.
לימים שאלו בנו הרב שלום מאיר יונגרמן על סמך מה עשה זאת, וענה כי 
איננו יודע בעצמו, אך הרגיש מין דחף פנימי שלא יכול היה להשתלט עליו, 
ואמר שראה בעיניו של השוטר ההונגרי מן תדהמה מן התעוזה, ופחד מוזר 

מפני השקית של הטלית ותפילין.
)גיליון עונג שבת, מתוך זכרון מיכאל קובץ שיטות קמאי ביצה(

פניני הפרשה

האם שימוש במזגן בשבת דרך חברת החשמל חמור 
פחות מאשר שימוש בתאורה?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: אני רוצה להתחבר לאספקת חשמל כשר ע"י גנרטור. והנה לצורך 
התאורה מספיק לי שני אמפר, אך כדי להפעיל מזגן צריך 6 אמפר. השאלה 
היא, האם שימוש במזגן בשבת דרך חברת החשמל חמור כמו שימוש בתאורה, 
או ששימוש בתאורה נחשב יותר כהנאה ממעשה שבת מאשר במזגן, שגם 

בלעדיו אפשר להתקיים.
תשובה: ההנאה מהמזגן נחשבת גם היא כהנאה ממעשה שבת. ולגבי ענין 
ההוצאה הכספית, ידוע שמרן שר התורה הגר"ח קנייבסקי שליט"א מורה שזה 
בכלל הוצאות שבת שהקב"ה מזמין לאדם מחוץ למה שנגזר עליו לפרנסתו 
ואינו מן החשבון. זאת ועוד, שהחז"א כתב בלשונו הזהב שיש בדבר משום 

חלול ה' במה שמשתמש בחשמל המופק בחילול שבת רח"ל, ומראה בנפשו 
ח"ו שאין לו צער בזה.

בימים אלו עם ישראל מתאחד ב"קו השבת" - *6665, כשכל מי שהשבת יקרה 
בעיניו, גם אנשים לרבות את הנשים ובנים ובנות, מתקשרים ל"קו השבת" 
ומוסרים את הפרטים, שם וכתובת, מספר טלפון ומספר זהות, ומצטרפים 
לבקשת המון עם ישראל לחברת החשמל שייצרו חשמל בלי חילול שבת 
ע"י שיעסיקו גויים בפעולות הנעשות בשבת. ובזכות זה נזכה במהרה להגאל 

ולהוושע בתשועת עולמים, ויהי נועם וגו'.

השו"ת היומי



"שתיקה יפה": הסימנים שיקלו עליכם לזכור את 
התנאים המתירים סיפור לשון הרע לתועלת

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
היום מתחילים בלימוד כלל י' מהלכות לשון הרע, העוסק בדיני סיפור לשון 
הרע לתועלת. להיתר סיפור לשון הרע לתועלת, ישנם כמה וכמה תנאים, 
ובביאורים ומוספים מביאים מספר 'עיקרי דינים' סימן שיכול להקל על זכירתם 

בראשי פרקים של כל התנאים:
הסימן הוא: "שתיקה יפה".

ש - שיתבונן ]אם הוא היזק. )דהיינו, האם אכן הדבר שפלוני עשה לחברו, 
נחשב על פי דין גזל או נזק([.

ת - תועלת ]שיכוון לתועלת[.
י - יסבב ]יכול לסובב באופן אחר. )דהיינו, שאינו יכול לסבב את התועלת 

באופן אחר, אלא על ידי לשון הרע([.
ק - קו משקולת ]שלא יגדיל העוולה[.

ה - הדין ]שלא יצא היזק יותר מכפי הדין[.
י - יראה ]שיראה הדבר בעצמו[.

פ, ה - פלוני - הוכחה ]שיוכיח את פלוני מתחלה[. 
וסימן נוסף: א-ב-ג-ד-ה-ו-ז:

אני ראיתי, בודאי עוולה, גערה )תוכחה(, דיוק, התכוין לתועלת, וא"א באופן 
אחר, נזק.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

כבוד התורה הוא – שמידותיו של הלומד תהיינה ישרות 
ומתוקנות

מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה:
עַל  לִהְיוֹת חָס  הָאָדָם  צָרִיךְ  ה  הַרְבֵּ י  כִּ וּגְדוֹלִים,  ים  רַבִּ ם הֵם  חִלּוּל הַשֵּׁ עַנְפֵי 
ם מַה  לֹּא יֵצֵא מִשָּׁ ל וְיִתְבּוֹנֵן מְאֹד שֶׁ כֵּ סְתַּ יִּ ה צָרִיךְ שֶׁ יַּעֲשֶֹ בוֹד קוֹנוֹ, וּבְכָל מַה שֶּׁ כְּ
וְאֶחָד  נִינוּ: אֶחָד שׁוֹגֵג  וּכְבָר שָׁ וְחָלִילָה.  מַיִם חַס  לִהְיוֹת חִלּוּל לִכְבוֹד שָׁ יּוּכַל  שֶּׁ

ם. חִלּוּל הַשֵּׁ מֵזִיד בְּ
רָא וְלָא  שְֹ קִילְנָא בִּ שָׁ גוֹן אֲנָא דְּ ם? אָמַר רַב, כְּ וְאָמְרוּ זַ"ל: הֵיכִי דָמֵי חִלּוּל הַשֵּׁ
גוֹן  י יוֹחָנָן אָמַר, כְּ ר. וְרַבִּ יָהִיבְנָא דָמֵי )אני שלוקח בשר ולא נותן דמים( לְאַלְתַּ

ין. פִלִּ לֹא תּוֹרָה וּבְלֹא תְּ ע אַמּוֹת בְּ ינָא )אני שהולך( אַרְבַּ מַסְגִּ אֲנָא דְּ
תְבּוֹנֵן  יִּ עֵינֵי הַדּוֹר, צָרִיךְ שֶׁ ב בְּ הוּא נֶחְשָׁ ל אָדָם לְפִי מַדְרֵגָתוֹ וּלְפִי מַה שֶּׁ כָּ וְהָעִנְיָן, שֶׁ

ן  יבוּתוֹ וְחָכְמָתוֹ, כֵּ י כְפִי רְבוֹת חֲשִׁ מוֹתוֹ, כִּ י הָגוּן לְאִישׁ כְּ לְתִּ בָר בִּ י עֲשֹוֹת דָּ לְבִלְתִּ
ם  ה כֵן, הֲרֵי שֵׁ הּ. וְאִם אֵינֶנּוּ עוֹשֶֹ דִבְרֵי הָעֲבוֹדָה וְדִקְדּוּקוֹ בָּ ה זְהִירוּתוֹ בְּ יַּרְבֶּ רָאוּי שֶׁ

ל בּוֹ חַס וְחָלִילָה. מַיִם מִתְחַלֵּ שָׁ
וּבְתִקּוּן  ר  יֹשֶׁ כֵן בְּ מוֹ  ה כְּ יַרְבֶּ הּ  מּוּד בָּ ה הַלִּ רְבֶּ מַּ י שֶׁ מִּ הַתּוֹרָה הוּא, שֶׁ בוֹד  י כְּ כִּ
מּוּד עַצְמוֹ, וְזֶה  יוֹן לַלִּ זָּ לִמּוּד גּוֹרֵם בִּ ה בְּ רְבֶּ מַּ ה לְמִי שֶׁ יֶּחְסַר מִזֶּ דּוֹת, וְכָל מַה שֶּׁ הַמִּ
הּ,  ה וְצִוָּנוּ לַעֲסֹק בָּ דוֹשָׁ תַן לָנוּ אֶת תּוֹרָתוֹ הַקְּ נָּ רֵךְ שֶׁ מוֹ יִתְבָּ חַס וְחָלִילָה חִלּוּל לִשְׁ

לֵמוּתֵנוּ. יג עַל יָדָהּ שְׁ לְהַשִּ
]מסילת ישרים פרק יא[

המוסר היומי



משגמרה לבכות פנתה להיכנס אל הבית, אך בדיוק 
באותו הרגע עמד אביה בעל ה'לשם' בפתח ומצאה 

כשעיניה אדומות. הוא שאלה לסיבת הדבר, ובתחילה 
ניסתה להתחמק מלענות…

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א על נס לידתו של מרן הגרי"ש אלישיב ועל כוחה של תפילה
וָאֶתְחַנַּן אֶל ה' )דברים ג, כג(

הנה איתא במסכת יומא )נג:( שבשעה שהכהן גדול היה נכנס ביום הקדוש 
לקודש הקדשים, היה מתפלל תפילה קצרה בבית החיצון, 'ולא תכנס לפניך 
תפילת עוברי דרכים' – שלא יקבל הקב"ה את תפילתן של העוברים בדרך 
המבקשים שיעצרו הגשמים המפריעים את הילוכם ברשות הרבים. וידועה 
התמיהה, וכי זו הייתה דאגתו היחידה של כה"ג ביום המקודש במקום המקודש. 
היה לו להתפלל על צרכי עמנו המרובים וכיו"ב בשאר ענינים, אלא, כי העובר 
בדרך בשעה שגשם ניתך ארצה – כשאין לו מחסה לראשו, וכל ה'משא' אשר 
עליו עומד ברגע קט להתקלקל לגמרי, הרי תפילתו ממעמקי הלב, בידעו שאין 
לו על מי לסמוך רק על אביו שבשמים שבכוחו לעצור את הגשמים, תפילה 
זו כוחה רב כל כך, עד שהוצרך כהן גדול ביום הכיפורים להתפלל על כך לפני 

ולפנים שלא ייעצרו הגשמים מחמתה.
ידוע דבר המעשה כי הגאון רבי אברהם אלישיב זצ"ל זכה לבנו הגאון הגדול 
הגרי"ש זצ"ל בזכות התפילה ממעמקי הלב. וכן הוה מעשה, משעברו כמה שנים 
מנישואי רבי אברהם לבתו של בעל ה'לשם ' זצוק"ל בעיר הומלא, ועדיין לא זכו 
לזש"ק, נסעו השניים לצרכי רפואה בעיר הגדולה 'ווינא' הרחוקה מעיר מגוריהם 
כשבועיים ימים )בנסיעה(. אך הרופאים הרימו את ידיהם והודיעום כי אין לאל 
ידם להושיעם… בלית ברירה חזרו השניים לעירם, ובמשך כל הדרך – כשבועיים 
ימים התאפקה האשה שלא לבכות – כדי שלא יראו שאר הנוסעים עמהם בבכיה 
הגדול, משהגיעו לביתם שהיווה בית מדור להם ולאביה הגדול בעל הלשם 
– מיהרה האשה ל'בית האוצר' שם מניחים התבואה והחיטה למשך כל ימות 
החורף ושם פרקה מעל עצמה כל בכיה ונתנה דרור לדמעותיה בבכיה גדולה…
משגמרה לבכות פנתה להיכנס לתוככי הבית, אך בדיוק באותו הרגע עמד 
אביה ה'לשם' על פתח הבית, ומצאה כשעיניה אדומות… שאלה האב, מפני מה 
עינייך אדומות, מתחילה ניסתה האשה לענות בהא ודא, אבל אביה לא נתן לה 
להשיב פניו בבוקי סריקי, עד שהודתה בפניו כי הרופאים ייאשו אותם לגמרי, 
וזה לה כשבועיים ימים שהיא מתאפקת מלבכות, ועתה משבאו הביתה פרץ 

מאתה כל המעיין ושטף את פניה ועיניה בדמעות רותחות.
נענה ה'לשם' ואמר, הנה כתיב )תהילים קמה יח( 'קרוב ה' לכל קוראיו לכל 
אשר יקראוהו באמת', ושמא תדעו מהו 'יקראוהו באמת' האמור כאן. אלא כתוב 
מדבר על זה המצב שבו הינכם עומדים בו, שהרופאים ייאשו אתכם, ומעתה 
הנכם יודעים כי אין לכם אל מי לפנות אלא לאבינו שבשמים, זהו 'קרוב ה'… 
אשר יקראוהו באמת'. ואכן לתקופת השנה נולד להם בנם הגדול הגרי"ש זצ"ל 

שהאיר לארץ ולדרים עליה.

ביאור דבריו, כי פעמים יימצא שכוונת האדם להתפלל אל ה' שיעזרהו דרך 
רופא פלוני וכיו"ב. אבל מי שהרופא כבר נתייאש מאתו הרי אין בתפילתו כל 
עירוב, וכל פנייתו איננה אלא בלתי אל ה' שיעזרהו בדרך שהוא רוצה. תפילה 

כזו מחויבת היא לפעול .
כמה שינויי לשונות מצאנו בתהלים )קז( באותו הפרק המדבר מ 'ארבעה 
הצריכים להודות', כי ב' פעמים כתיב 'ויצעקו' – בהולכי מדבריות ויורדי ימים, 
'ויזעקו' – בחולה שנתרפא וביושבים בבית האסורים, עוד  וב' פעמים כתיב 
שינוי מצינו כי בשנים הראשונים שנאמר בהם ויצעקו כתיב 'ממצוקותיהם 
יצילם' או 'ממצוקותיהם יוציאם' שמשמעו הצלה והוצאה לגמרי מן המיצר. 
לאידך, באותם שנאמר בהם 'ויזעקו אל ה' בצר להם' הרי הוא מסיים ואומר 
'ממצוקותיהם יושיעם' שאינו אלא לשון עזרה וישועה, ולא הוצאה והצלה לגמרי.

ומבאר המלבי"ם )שם( כי צעקה גדולה מהזעקה, ושניים הללו שבהם נאמרה 
זעקה, ה"ה ה'חולה' השוכב על ערש דוי וזועק לה ' 'רפאני ה ' וארפא', אבל 
אין תפילתו כ"כ מקירות הלב, כי בסתר לבו הינו חושב – הרי לצידי עומדים 
כמה רופאים מומחים גדולים )שר"פ( לרפאות בסממני הרפואה ובחכמותיהם, 
ובאם נצטרך נפנה לעוד רופאים אשר בידם 'נסיון' רב ברפואת החולה, ומכיוון 
שאין תפילתו אלא ויזעקו אל ה' בצר להם – זעקה בעלמא, על כן אף ישועת 
ה' לא תוציאנו לגמרי מחליו אלא בדרך 'יושיעם' – שהקב"ה יוסיף לו עזר 

וסעד וממצוקותיהם יושיעם.
כיו"ב נאמר זעקה אצל היושב בבית האסורים – כי אף הוא כאותו החולה, שהרי 
מלבד תפילתו שיוציאו הבורא מאפילה לאורה ומשעבוד לגאולה, הינו סומך גם 
על 'עורכי דין' ועסקנים העוסקים בצרכי ציבור באמונה, שהם יסייעו בידו לצאת 

מן המצוק, וזעקה כזאת לא תיענה אלא בדרך יושיעם ולא 'יוציאם' לגמרי.
אבל, הולכי מדבריות, אשר 'תעו במדבר בישימון דרך עיר מושב לא מצאו, 
רעבים גם צמאים נפשם בהם תתעטף', והריהו יושב בדד במדבר, מימינו אריות 
משמאלו נמרים, מלפניו ולאחוריו שאר חיות רעות. הרי הוא מקים קול צעקה 
אל ה' – כי יודע הוא שאין עסקן או רופא שיצילנו מהאריה הרעב שפגש בו 
זה עתה, ומבלעדי עוזו ועזרתו אין עזרה וישועה, צעקה זו תהא מקובלת עד 

מהרה אצל בוחן כליות ולב, ואז ממצוקותיהם יצילם.
כן נמי 'יורדי הים' – שהגיעו למצב של 'יעלו שמים ירדו תהומות נפשם ברעה 
תתמוגג, יחוגו וינועו כשיכור וכל חכמתם תתבלע', הללו מכירים היטב כי העסקן 
הגדול שבעולם אין בידו לחלצו ממיצר. אלא הקב"ה – אשר לו הים והוא עשהו. 
וצעקתו תבוא מתוך עמקי הלב בזה תתקבל תפילתו – וממצוקותיהם יוציאם .
)באר הפרשה – מסעי(
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